
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 

DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 348

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5953 del 30/05/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RCT/RCO DELLE AZIENDE DEL 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - CIG N. 8964968D9E - REVOCA DECRETO 
DIRIGENZIALE N. 5387/2022 - LIQUIDAZIONE SALDO PREMIO 2022. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE

• a seguito di  procedura concorsuale (CIG 8964968D9E),  con decreto dirigenziale della Stazione 
Unica  Appaltante  n.  13335/2021,  è  stato  aggiudicato  ad  AM  TRUST  ASSICURAZIONI  SPA il 
servizio  di  copertura  assicurativa  RCT/O delle  Aziende  del  Servizio  Sanitario  Regionale  per  la 
durata di tre anni (scadenza 31/12/2024);

• in  data  27/12/2020  il  Dirigente  Generale  di  questo  Dipartimento,  ingegner  Iole  Fantozzi,  e 
l’Amministratore  delegato  di  AmTrust  Europe Ltd.,  dottor  Emmanuele  Netzer,  sottoscrivevano il 
conseguente contratto di  assicurazione,  polizza n.  RCH92101000001 dal  quale si  evince che il 
premio annuo lordo è stabilito in complessivi € 31.858.109,99, da ripartire come di seguito:

AZIENDA IMPORTO

A.O. Catanzaro 2.517.077,70

A.O. Cosenza 7.479.480,60

A.O. Reggio Calabria 5.175.747,00

A.O. Mater Domini 1.357.557,30

ASP di Catanzaro 2.430.018,00

ASP di Cosenza 6.359.184,90

ASP di Reggio Calabria 2.870.100,00

ASP di Crotone 1.564.204,50

ASP di Vibo Valentia 2.104.740,00

TOTALE 31.858.109,99

CONSIDERATO CHE

• già in costanza del precedente contratto la Giunta Regionale aveva istituito il capitolo di bilancio n. 
U0421110312 destinato all’allocazione delle somme necessarie a far fronte agli oneri contrattuali di 
cui trattasi;

• la  stessa  Giunta  Regionale,  in  attesa  dell’aggiudicazione  della  gara  e  della  conseguente 
quantificazione del premio annuo, in sede di stanziamento del fondo a copertura per l’anno 2022 
allocava su detto capitolo di bilancio l’importo di € 31.349.988,50, desunto dall’annualità precedente 
e, quindi, dal precedente contratto di assicurazione; 

• nonostante l’evidente discrepanza tra la disponibilità in bilancio (€ 31.349.988,50) e quanto dovuto 
ad AM TRUST ASSICURAZIONI SPA (€ 31.858.109,99), per un importo in difetto di € 508.121,49, 
s’è  ritenuto  opportuno  di  procedere  senz’altro  al  pagamento  in  favore  di   AM  TRUST 
ASSICURAZIONI SPA del minore importo stanziato in bilancio (€ 31.349.988,50), facendo espressa 
riserva di procedere con la massima sollecitudine alla richiesta di rimpinguamento del fondo con 
l’importo mancante di  € 508.121,49;

• conseguentemente,  con decreto dirigenziale n. 3373/2022 si procedeva a detto pagamento  di  € 
31.349.988,50 ed all’attivazione della procedura di  reperimento degli  €  508.121,49  necessari  al 
saldo;

• a seguito di  richiesta di  questo Dipartimento,  la  Giunta regionale,  con deliberazione n.  184 del 
03/05/2022 disponeva la variazione compensativa di bilancio in forza della quale si  allocava sul 
capitolo U0421110312 l’importo di cui trattasi;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• conseguentemente, con decreto dirigenziale n. 5051/2022 si procedeva all’impegno di detto importo 
di € 508.121,49;

• con decreto dirigenziale n. 5387/2022 si procedeva alla conseguente liquidazione;

• tuttavia, a causa di un refuso di stampa, in detto decreto veniva indicato un numero di distinta di  
liquidazione diverso da quella effettivamente allegata al provvedimento,

RITENUTO, pertanto, di ovviare a tale errore materiale revocando il decreto dirigenziale n. 5387/2022 e 
conseguentemente, provvedendo alla corresponsione in favore di AM TRUST ASSICURAZIONI SPA di 
quanto dovutole per il saldo del premio di polizza per l’anno 2022,

CONSIDERATO che,  in  base  ai  documenti  ed  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i  
presupposti per provvedere al conseguente trasferimento,

ACCERTATO che  sul  pertinente  capitolo  U0421110312 dell’esercizio  2022 del  corrente  bilancio 
regionale risulta l’impegno di spesa n. 6396/2022, che presenta la sufficiente disponibilità,

DATO ATTO che ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria,

VISTI

• la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

• la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024;

• il DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118);

• il DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni  
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• l’art.57, D. Lgs. n. 118/2011 (liquidazione spesa);

• la distinta di liquidazione n. 4693/2022 generata telematicamente e qui allegata,

VISTI, altresì,

• la  L.R. 13 maggio 1996, n. 7,  “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
regionale  e  sulla  Dirigenza  regionale” ed  in  particolare  l'art.  28, che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la D.G.R. n. 159 del 20 aprile 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della  
struttura organizzativa della  Giunta  Regionale – Approvazione Regolamento di  riorganizzazione  
delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9; 

• la DGR n.  4 del  18 gennaio  2022 ed il  successivo  DPGR n.  2 del  24/01/2022 di  conferimento 
dell’incarico di Dirigente  del Settore n.6 “Programmazione dell’Offerta ospedaliera e Sistema delle 
Emergenze-urgenze alla dottoressa Maria Pompea Bernardi,

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

DI REVOCARE il decreto dirigenziale n. 5387/2022 e, conseguentemente,

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  LIQUIDARE in favore  di  AM  Trust  Spa,  mediante  accredito  sul  conto  di  AON  Spa,  broker 
incaricato all’incasso, l’importo complessivo di € 508.121,49 per saldo premio per l’annualità 2022 della 
polizza  RCT/O del SSR,  CIG 8964968D9E

DI  FAR GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U0421110312 dell’esercizio 2022 del bilancio regionale 2022/24, giusto impegno di spesa n. 6396/2022;

DI DEMANDARE 

• al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento come da distinta di 
liquidazione n. 4693/2022;

• al Settore  n. 7 “Bilanci SSR - Monitoraggio dell’andamento economico delle Aziende sanitarie – 
controllo di gestione - patrimonio” il recupero delle quote parti spettanti alle singole Aziende del SSR 
sull’intero importo del premio di polizza (€ 31.858.109,99) come da seguente ripartizione:

AZIENDA IMPORTO

A.O. Catanzaro 2.517.077,70

A.O. Cosenza 7.479.480,60

A.O. Reggio Calabria 5.175.747,00

A.O. Mater Domini 1.357.557,30

ASP di Catanzaro 2.430.018,00

ASP di Cosenza 6.359.184,90

ASP di Reggio Calabria 2.870.100,00

ASP di Crotone 1.564.204,50

ASP di Vibo Valentia 2.104.740,00

TOTALE 31.858.109,99

DI  NOTIFICARE copia  del  presente  provvedimento ad AM Trust  Spa tramite ad  AON SpA  ed alle 
Aziende del SSR;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della 
Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del  
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30 giugno 2003, 
n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati personali) e ss. mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLA' DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BERNARDI MARIA POMPEA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022 180090000 - Dipartimento Tutela della Salute  Servizi socio-sanitari

Liquidazione n° 4693 del 13/05/2022 SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RCT/RCO DELLE AZIENDE
DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - ANNO 2022 - SALDO POLIZZA.

Impegno: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RCT/RCO DELLE AZIENDE
DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - ANNO 2022 - SALDO POLIZZA -
IMPEGNO DI SPESA.

2022 - 6396 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO DANNI (ART. 11 E 12
DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110312

Beneficiario: 5000 - AON SPA
11274970158
11274970158

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT85E0200805351000500073869Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

8635 NDP 2022 8635 11

Data Scadenza: 13/06/2022

n. Scad.NumAnno Riga

508.121,49

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.04.01.003 - Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

Ritenute Importo Netto

0,00 508.121,49

508.121,49Totale Beneficiario: 0,00 508.121,49
Totale Impegno: 508.121,49 0,00 508.121,49
Totale Liquidazione: 508.121,49 0,00 508.121,49

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


